postulavi, postulo ac suscipio ad cautelam, iudicio ac misericordie

patris sanctissimi domini summi pontificis ac ecclesie, si forsan in

predictis vel aliis sim culpabilis, humiliter ac cum omni reverentia

me supponens, omnem inobedientiam, contumaciam et pertinaciam

a me prorsus abiciens et repellens. n. Et quia ])resentiani sancti-

tatis dicti domini summi pontificis inq)etrare non possura, jjremissa

omnia et singula, (juatenus pro me faciunt, protestor palam et pu-

blice'') in attestationem legitimamque deduco, cupiens, postulans et

requirens'), hec omnia sanctitati domini summi pontiticis et oumi-

bus, quorum interest vel Interesse potest, fieri manifesta.

a) vid. mihi] mihi vid. B (C). — b) deeat A, B. — c) ad cautelam peteus

C. — d) recipiens ad cautelam C. — c) ad caut. deesl A, B. — f) sive sit

imp. vel imp. deest A, B. — g) raeis loco et temp. opp. deesl A, B, — h) deest

A, B. — i) et aliorum, qui me ad pr. sec. suut, et mihi udli. deest A. B. —
k) palam ei ])ubl. dccf^t A, Jl. — 1) post. et re<iii. dn'sl A, B.
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Der König- beauftragt Nogaret mit der Besieg^elung und Versendung

einiger Erlasse. (St. Jean-aux-Bois, den 19. Oktober 1309.)

Arch. nat. JJ 42 A, nr. 120 (Blatt 115); aus den Registern

Pliilipi)'s.

Pliilippus dci gratia Francoruni rex dilecto et fideli G, de No-

gareto, militi nostro, salutem et dilectionem. Ex certa scientia et

ex causa litteras, (|ue vobis tradentur per latorem presentium, fieri

fecimus et eas volumus sigillari, ac illas, (jue ballivo Senonensi diri-

guntur; ei per vos per tertium nuntium celeriter destinari. Alias vero

ballivo Arvernie directas Petro de Malomonte militi vel eins genti-

bus tradi volumus sigillatas. Eidem adiornamentum pro adiornando

ad proximum parlamentum Guillelmo de Malomonte militi contra

dictum Petrum sub forma, quam congruam videritis, concedentes.

Datum in abbatia sancti Johannis in Bosco, XIX. die octobris.

XI.

Aus einer Denkschrift betreffs der Verhandlungen über den Ver-

zicht des Königs auf den Prozess gegen Bonifaz VIII. (Vermutlich

Ende 1310 oder Anfang 1311.)

Arch. nat. J 492 nr. 803, Vrgl. über dieses ziemlich lange,

nicht gut erhaltene Schriftstück unsere Darstellung S. 201.

1. In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Rex Francorum

instat, quod in causa accusationis proposite contra Bonifacium, dum
vivebat, super eo, quod esset vero papa legitimus, super heresi

necnon super aliis nefandis criminibus ad damnationem eins me-

morie vel absolutionem procedatur. Ecclesia videt pericula et scan-

dala plurima, que ex prosecutione dicti negotii sequi possunt, raaxime

propter ea, que gesta sunt circa cardinalium, episcoporum pro-

visiones, dispensationes et alios actus interpositos per Bonifacium

memoratum. In iure et extra ins rogat ergo regem , ut superse-

deat et accusatores supersedere procuret a dicto negotio. 2. Cum
autem periculum imminere videatur accusatoribus , si desistant,

regi etiam et prelatis Francie ac ceteris eis adherentibus, qui con-

vocationi generalis concilii consenserunt et eam fieri petierunt, ut

sciretur veritas de premissis inanis, et periculum videtur imminere

illis, qui dicuntur Bonifacium predictum cepisse apud Anagniam et

ecclesie thcsaurum nequiter asportatum per eos seu ex facto eorum,
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quare et, nisi de comi)etenti et iusta securitate eis provideretur in

dicto negotio, supersedere nou possunt, praeterea si provideatur eis

de securitate huiusmodi. Simili petitnr per Bonifacianos, (juod pro-

videatur securitati memorie dicti Bonifacii, quod insuper per eccle-

siam Roraanam omnia eins opera approbontur, ne") in futurum conti-

geret eandem repeti contra menioriam dicti Bonifacii (luestiunem,

heresimque et illegitimum ingressum probari. Plura ergo ex f . . .

predicto queruntur. 3. Primo, cum causa cei)ta contra ]ionifaciuni

sit fidei, et (jue via sit p . . . licite, jjossit i)rovideri, ne procedatur

in ea. Secundo (piomodo provideatur accusatoribus, regi et aliis,

qui contra Bonifaciuni generale concilium petierunt, si non proce-

datur in taleni. Tertio quomodo provideatur eis, qui dicuntur

cepisse dictum Bonifacium, memoria Bonifacii non danniata. Quarto

an possit provideri, quod in futurum de beresi dicti Bonifacii ad

finem damnationis eins memorie vel de eins ingressu illegitime (jueri

non possit. Quinto an summus pontifex possit licite approbare et

confirmare facta Bonifacii supradicti.

Diese 5 Punkte (..questiones principales") werden nun einzeln

in langen Erörterungen abgehandelt. Für uns sind von besonderem
Interesse der zweite und dritte Punkt; folgender Satz sei den Aus-

führungen hierüber entnommen:

4. In superioribus post Solutionen! prime questionis principalis,

utrum et qua via possit sui^ersederi a prosecutione damnationis

memorie Bonifacii, dictum est'') ad solutionem secunde et tertie

questionis, qua via et quomodo provideatur de securitate accusa-

toribus et liiis, qui convocationi dicti concilii consenserunt contra

Bonifacium memoratum, quod diffinitive pronuntientur iuste zelo-

que fidei ad hoc processisse, et quod captores pronuntientur de

Omnibus impositis ") penitus innocentes , et quod non sit aliqua

pena vel penitentia iniungenda eisdem.

Der Schluss des Stücks lautet:

5. Cum igitur omne consilium bonum a deo sit, et scriptum

est^: cor regis in manu dei est et, ubicun<jue voluerit, inclinabit

illud, rogemus dominum Jesum Christum, dominum nostrum, ut

sufficiant ei tribulationes precedentes et dignetur dominum i)apam

nostrum ad cor dei dirigere ecclesieque salutem et ad salutcm anime

domini pape ipsius, eiusc^ue fratres et consiliarios dirigat, ut se

a) etiam si d. — h) dictum est] quod dictum fuerat d. — c) omo.

imp.] 8 impoitois {mit Abkürzungsstrichen) d. {summa imjwsitiuiiis'/)

' Spr. Sal. 21 I.

R. Holtzmanii, Nogaret. 18
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non occupent ad cogitanda consilia, que stabiliri non possunt —
dominus enim prope est, qui talia consilia intirniabit, — nee in

luporum laudibus glorientur dominus papa et eius fratres memo-

res eius, quod scriptum est: (jui hominibus placent, confundentur,

quia deus sprevit eos, et alibi: qui hominibus placent, deo pla-

cere non possunt, item apostolus: si hominibus placuissem, servus

Christi non ossem ', quod sie, ut tractum est, dominum nostrum

papam sanctissimum eiusque fratres reverendos sie pie eomplere

dominum(|ue regem Francorum dirigere et faeere ad dei bene-

placitum adherere et in eo firmiter perseverare, prestare et con-

cedere dignetur, (|ui iuvit et regnat in seeula seculorum. Amen,

amen, amen.

XII.

Nogaret's „Cause defensionum". (Vermutlich Ende 1310 oder

Anfang 1311.)

Arch. nat. J 908 nr. 15, Reinschrift, mit einigen Nachträgen

von der Hand Nogaret's. Als Konzept diente das Stück J 908 nr. 12,

ein abgerissenes Ende einer sonst nicht erhaltenen Nogaret'schen

Apologie, die wohl anderweitig von dem Verfasser nicht benutzt

wurde; sie schloss mit den „cause defensionum", einer Zusammen-
fassung, die dann für sich allein ausgefertigt wurde. Nogaret selbst

korrigierte das Konzept. — Die Zeit und eine interessante Verwendung
der ,, cause defensionum" ergiebt sich aus dem Stück J 908 nr. 16.

Dasselbe ist auf dem Rücken benannt: ,,Quedam avisamenta cavenda

in confectione litterarum" und beginnt mit den Worten: „In dictamine

litterarum advertendum est, quod sunt cause defensionum G. de No-

gareto sociorumque suorum plenius inscribende", worauf eine Um-
arbeitung derselben folgt. Da sie dann wirklich bei der Ausarbeitung

des oben S. 203 erwähnten Entwurfs einer Bulle benutzt wurden
(vrgl. den Wortlaut der cause mit Dupuy, Diff. pr. 581— 585), so

dürften sie in dieselbe Zeit wie dieser gehören.

1. Cause defensionum Gr. de Nogareto sociorumque suorum, qui

seeum fuerunt apud Anagniam, et eis adherentium iuste et clare et

eeclesie manifeste, de quibus statim potest eonstare, [sunt due prin-

cipales. Prima, quod Bonifacius non intravit per ostium, sed aliunde,

quod per evangelium Christi ex eius operibus clare probatur.

Öeeunda, quod fuit et erat hereticus, quod tarn operibus quam ex

hiis, que sequuntur infra, (|uam etiam ultra per festes, si esset

neeesse, probatur plene. Alie vero cause defensionum, que etiam

^ Gal. 1 10. Die beiden anderen angeblichen Citate finden sich in der Bibel

nicht; vielleicht Erinnerungen an Stellen wie Hiob 822; Ps. 92 10; Matth. 624;

Jac. 4 *.
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sole per se sufficiunt,] * omissa et penitus sequestrata veritate heresis

dicti Bonifacii sunt, (|ue se(iiiuntur.

2. Primo quod dictus Bonifacius erat diversis criniinibus gruvi-

bus et enoruiitatibus deditus inveteratus syinoniacus(|ue manifestus

et monitus ac super criniinibus incorrigibilis. Erat iusuper de heresi

graviter infamatus, de premissis omuibus accusatus et ad iudicium

generalis concilii legitime provocatus. s. Sciens et certioratus con-

vocationem dicti concilii renuit, (luain ultro debuisset oflferre,

plus etiam, quia luinas graves intulit omnibus, (|ui contra eum con-

senserant convocationi predicte, et quantuni potuit ad actum pro-

cessit et sie impedivit, quominus posset iudicium contra eum de

premissis liaberi; et hoc constat nedum per testes hie paratos sed

per constitutionem ^ ab eo editam super istis, quam expressis verbis

nunc revocari oportet et de registris ecclesie removeri.

4. Secundo quod dictus Bonifacius ex premissis fuit clare iudicii

subterfugus et contumax manifestus et de iure canonum habitus pro

confesso, si alius homo fuisset, et in heresi pro damnato, quia se

non purgabat.

6. Tertio dictus Bonifacius in premissis agebat contra discipli-

nam ecclesie pacemque eins turbabat, quare occurrendum erat per

exteram potestatem iuxta regulas patrum sanctorum.

6. Quarto, quia dictus Bonifacius motus ex eo, quod') in regno

Francie de statu suo questionem sibi moveri videbat, nedum

iudicium super premissis impedire volebat, sed ex odio sine cause

cognitione palam et publice predicabat, quod volebat destruere

regnum Francie tarn venerabilem partem ecclesie sancte dei, etiam

si sciret prostrare se ipsum cum tota ecclesia sancta dei, dicendo,

sibi non esse eure de scismate, quod sequi poterat, dicendo, quod

sicut Gallicos volebat conterere capita llomanorum et alioruni

fidelium. Et ad hec peragenda ex odio procedebat ad actum provo-

cando et invocando reges terrarum et principes ad destructionem

predictam et processus iniquos facere ceperat et graviores complere

volebat et publicare, ex quibus nedum regni predicti concussio, sed

totius dei ecclesie grave et irreparabile periculum et scandalum

protinus sequebantur, nisi fuisset occursum, ad modum litargici in

a) quod se d.

' Die eingeklammerten Worte sind erst naclitrüglich von Nogaret ein-

gefügt und fehlen natürlich auch in dem Konzept; sie stellen ein nicht eben

geschicktes Einschiebsel dar.

* Xuper ad audientiam; vrgl. hierzu Dli-lv, DilT. pr. 6(»7 und Nogaret

ibid. 255.

18*
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hiis gelans et quiescens et ad iiiodum frenetici seviens in se et eccle-

siam dei totam.

7. Quinto videns dictus Guillelmiis, quod, ([ui litargicuni excitat

et furiosum seu freneticum ligat, licet ambobiis sit infestus, erga

tarnen utrunKiue karitateni exercet, niissus ad partes illas ad denun-

tiandum dicto Bonitacio, quod super heresi ceterisque criminibus

esset ad generale concilium legitime provocatus, et ipsum requiren-

dura, ut convocaret ipsum concilium, habebat necesse venire Anagniam
ad ipsum Bonifacium pro hiis, ut erat sibi mandatum, quod facere

non poterat propter mortis insidias sibi Guillelmo paratas, nisi cum
potentia armatorum.

8. Sexto dictus Bonifacius erat in actu tunc scandalizandi modo
predicto totam dei ecclesiam et turbandi eins pacem, quare occurrendum

erat per exteram potestatem, cum humilitas ecclesie non prevaleret

adversus eum propter eins austeritatem et potentiam effrenatam

;

oportuit ex karitate dei ad salutem eins anime occurri, ne seviret

ut freneticus in se ipsum et dei ecclesiam. Et quia nullus principum

ad hoc erat paratus, qui ecclesiam dei defenderet et eins pacem et

unitatem, quam ille Bonifacius taliter depravabat, oportuit in tanto

necessitatis articulo per aliquem catholicum subveniri ad liberandum

ecclesiam, cum quilibet catholicus in utriusque potestatis ecclesiastice

et secularis periculo, si vivit in corpore ecclesie, ad eins defensionem

assurgere teneatur. 9. Quare dictus Guillelmus, qui miles est et

iustitiarius christianissimi principum, licet mandatum super hoc nulluni

haberet, zelo dei et fidei catholice et sancte matris ecclesie ardens,

convocatis et adhibitis fidelibus et devotis vasallis ecclesie, adhibitis

etiam capitaneo et potestate civitatis Anagnie administrationem

publicam habentibus, qui omnes ad hoc tenebantur, ut idem Guillel-

mus proposito ante se vexillo ecclesie Romane, quia negotium eins

gerebant, ingressi sunt Anagniam cum armis et turba, quia aliter non

poterant, et ipsum Bonifacium adiverunt; idem qui Guillelmus iuxta

mandatum sibi factum dicto Bonifacio denuntiavit provocationes et Pro-

cessus predictos habitos contra eum et nihilominus, licet, ut dictum

est, alicuius hominis dominive sui mandatum aliud non haberet, dei

legis et fidei fretus auctoritate restitit in facie dicto Bonifacio pro veri-

tate et unitate dei ecclesie et pro ipsius ecclesie defensione, ne scan-

dala predicta, que preparaverat et instabant, perficeret. lo. Et ad hec

ex necessitate adhibere ipsum Guillelmum oportuit custodiam mili-

tarem et maxime, ne dictus Bonifacius occideretur in turba vel in-

iuriam pateretur ab aliis, qui ex eins meritis ipsius sanguinem

sitiebant, et ne thesaurus, qui per familiäres dicti Bonifacii dispergi
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et asportari anteceperat, aniplius posset disi)ergi. Et sie ex facto

ipsius Guilleliiii et eorum, (|ui euiu seciiti sunt, ecclesia tlei libcrata

est a scandalis et eins pax vere detensa, thesaurusijue eius residuus

eoi'um facto ecclesie reservatus, quare pax ecclesie perditorum mesti-

tiam consolatur, ut canonica scriptura testatur atque divina '.

11. Septime quod dictus Bonifacius per taleiu dei visitationem

vexatus intellexit ad se reversus et publice predicavit: factum dicti

Guillelmi et eorum, qui in premissis secum fuerant, opus dei fuerat

non hominum, et si qua forsan culpa in eis vel eis assentientihus,

opem, consilium vel favorem prestantibus fuerat in predictis, oninem

culpam et penam quamcunqiie etiam irregularitatis remisit et ab

excommunicationis sententia, si quam ex premissis incurrerant, ab-

solvit eosdem.

12. Concludit igitur dictus Guillelmus ex premissis, (j[ue sunt

ecclesie manifesta — et si in aliquo ipsorum ecclesia dubitet, idem

Guillelmus est paratus ecclesie facere promptam fidem eorum — se

zelo dei et fidei ac pro defensione ecclesie legitime processisse,

nobiles Campanos et omnes, qui eum secuti sunt ad premissa, zelo

dei et ecclesie processisse et iuste, et si, quod absit, aliquis eorum,

qui ipsum Guillelmum ad Christi negotium sunt secuti, factor vel